Ofclium hoe, omnium ofcliorum dificillimum est, quia humanis divina, divinis humana iungenda sunt.

Ut ovibus suis serviat easque pascat Episcopus: 1) dioecesim suam bene cognoscere debet, quod praesertim fit per pastoralem Visitationem, de qua in art. IV, 3 pagg. 24-25¹ agitur;

2) eruitur gravissima et vere metuenda obligatio pascendi gregem Christi. Hodierna spiritualis ovium nutritio valde complexa et ardua est: ideoque requiritur magna concordia et communis concursus idealium, virium, instrumentorum, actionum, institutionum et consociationum, quae apte coordinari debent, totamque communitatem dioecesanam comprehendere ac salutariter aflicere. Attamen ad tantum opus sola actio Episcopi impar omnino deveniet, nisi Ipse utatur opportunis structuris, validis cooperatoribus, et praecipuis idoneis instrumentis. Quare de Coadiutoribus et Auxiliaribus, de Vicariis Generalibus, de Capitulo Cathedrali, de Vicariis Foraneis fit sermo in nonnullis propositionibus.

De Capitulis Cathedralibus magna discussio facta est a Sodalibus Commissionis. Quidam enim Capitulorum suppressionem desiderabant; alii vero munus Capitulorum ad cultum tantum liturgicum in ecclesia cathedrali vel collegiali persolvendum coarctare volebant, eo vel magis

¹ Cf. p. 688.

quod, in multis nationibus, Capitula nondum erecta sunt, nee unquam forte constituentur. Demum maior pars in hanc sententiam convenit:

ma mihi videtur Episcopis « *statutum canonicum generate* » seu « *Directorum pastorate* » praebere, a multis desideratum ad aptius regendas et gubernandas dioeceses, amplectens non omnia, sed praecipua capita pastoralis muneris; quod magnis et parvis dioecesibus accommodari potest.

In illo apparando Sacri Pastores uti patet universum apostolatus campum pree oculis habuerunt: serpentes errores qui in vitam hominum valde influunt laicismum, liberalismum, naturalismum, atheismum et marxismum; maximam animorum confusionem ac mentium perturbationem; opificum coetus, qui religionem totaliter ignorant et Ecclesiam repellunt; gravissima mala, quae populo christiano proveniunt ex pravo librorum et spectaculorum influxu, ex neglegentia religionis et cultus; omnia demum ingruentia pericula, quae fidem moresque christianos debilitate minantur. « Nostra hac aetate - legimus in Constitutione Apostolica *Humanae salutis*) qua Summus Pontifex Ioannes XXIII Concilium Oecumenicum Vaticanum secundum indixit - hominum convinctum graviter commotum Ecclesia videt ad summam mutationem spectare. Atque dum hominum consociatio ad novum fertur rerum ordinem, amplissima munera Ecclesiae manent... Siquidem id ab Ecclesia nunc requiritur ut virtutem perennem, vitalem, divinam Evangelii in venas iniciat eius, quae hodie est, humanae communitatis... ».